
Contacto

Teléfono +034 985185858
Fax +034 985185578
Correo Electrónico 
contratacion@turismoycultura.asturias.es

Dirección Postal

Luis Moya Blanco, 261
(33203) Gijón España
ES120

Anuncio de formalización de contrato
Número de Expediente CM 37/24 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 16-07-2024 a
las 09:40 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Sociedad Pública de Gestión y Promoción Turística y Cultural del Principado de Asturias S.A.U.
Tipo de Administración Organismo de Derecho público bajo el control de una autoridad regional
Actividad Principal 1 - Servicios públicos generales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.turismoasturias.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=4kDiKZZlHtQQK2TEf XGy%2BA%3D%3D

Objeto del Contrato: Servicio de mantenimiento preventivo y correctivo de las instalaciones de
calefacción, climatización, ventilación, ACS y AFS de equipamientos gestionados por la Sociedad Pública
de Gestión y Promoción Turística y Cultural del Principado de Asturias, SAU

servicio de mantenimiento preventivo y correctivo de las instalaciones de calefacción, climatización, ventilación,Descripción 
ACS y AFS de equipamientos gestionados por la Sociedad Pública de Gestión y Promoción Turística y Cultural del
Principado de Asturias, SAU. Los equipamientos incluidos en el alcance del presente contrato son los siguientes: LOTE 1:
Laboral Ciudad de la Cultura (LABORAL) LOTE 2: Museo del Jurásico de Asturias (MUJA), Centro de Arte Rupestre de Tito
Bustillo (CARTB), Parque de la Prehistoria de Teverga (PPT) y Centro de Recepción e Interpretación del Prerrománico
Asturiano (CRIPA)
Valor estimado del contrato 223.311,2 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 51.962,8 EUR.
Importe (sin impuestos) 42.944,46 EUR.

Clasificación CPV
50720000 - Servicios de reparación y mantenimiento de calefacción central.
50730000 - Servicios de reparación y mantenimiento de grupos refrigeradores.

Plazo de Ejecución
1 Año(s)

Lugar de ejecución
Los trabajos se desarrollarán en las instalaciones de los equipamientos objeto de este contrato.
Subentidad Nacional Asturias
Código de Subentidad Territorial ES120

Dirección Postal

España

http://www.turismoasturias.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=4kDiKZZlHtQQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Condiciones de Licitación

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Nº de Lotes: 2

Nº de Lotes cuyo resultado se indica en este anuncio: 1
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 2
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 2

Nº Lote: 1

Objeto del Contrato: Servicio de mantenimiento preventivo y correctivo de las instalaciones térmicas
de LA LABORAL

Servicio de mantenimiento preventivo y correctivo de las instalaciones térmicas de LA LABORALDescripción 
Valor estimado del contrato 111.655,6 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 25.981,4 EUR.
Importe (sin impuestos) 21.472,23 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Asturias
Código de Subentidad Territorial ES120

Dirección Postal

España

Formalizado

Adjudicatario

ENERTEC CONTROL, SL
NIF B39761218
El adjudicatario es una PYME : Sí
País Origen Producto o Servicio : España

Dirección Física

Polígono Mies de Molladar, 7
(39311) Cartes España

Contacto

Teléfono +034 645024669
Correo Electrónico dpto.tecnico@enertec.es

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 19.224,21 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 23.261,29 EUR.

Información sobre el Contrato



Contacto

Teléfono +034 913491319
Correo Electrónico 
tribunal_recursos.contratos@hacienda.gob.es

Dirección Postal

Avenida General Perón, 38, planta 8
(28020) Madrid España

Contacto

Teléfono +034 985185858
Correo Electrónico 
contratacion@turismoycultura.asturias.es

Dirección Postal

Luis Moya Blanco, 261
(33202) Gijón España

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Número de ofertas recibidas de PYMEs 4

Número de Contrato CM 37/24 - LOTE 1
Fecha de Formalización 09/07/2024
Fecha de Entrada en Vigor del Contrato 10/07/2024

Motivación

Motivación por ser la oferta que mayor puntuación ha obtenido en los criterios de adjudicación
Fecha del Acuerdo de Adjudicación 12/06/2024

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Garantía Requerida Complementaria

Porcentaje 5 %

Presentación de recursos

Información sobre recursos

Sociedad Pública de Gestión y Promoción Turística y Cultural del Principado de Asturias S.A.U.
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación

Presentación de recursos

Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales

Proceso de Licitación

La naturaleza y cantidad de lo que se pretende adquirir y las necesidades y requisitos a satisfacer con este procedimiento
son los establecidos en lo Pliegos de Condiciones Jurídicas y Técnicas.
Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Número máximo de lotes a los que se puede presentar 2
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador 2
Contrato Sujeto a regulación armonizada



Lugar

Laboral Ciudad de la Cultura

Dirección Postal

Luis Moya Blanco, 261
(33203) Gijón España

SOBRE 1

Apertura sobre administrativo
El día 08/05/2024 a las 12:00 horas
Acto de apertura y análisis de la documentación
acreditativa del cumplimiento de los requisitos previos

Lugar

Laboral Ciudad de la Cultura

Dirección Postal

Luis Moya Blanco, 261
(33203) Gijón España

SOBRE 2

Apertura sobre oferta económica
El día 08/05/2024 a las 12:00 horas
Acto de apertura y calificación de la documentación
relativa a los criterios de valoración evaluables de
forma automática

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 08/05/2024 a las 10:00

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Privado

Otros eventos

Tipo de Acto : Privado

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=RUQnaVqOGW02wEh QbcAqug%3D%3D

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 05/04/2024

Fecha de publicación 08/04/2024
Enlace Publicación: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:205018-2024:TEXT:ES:HTML

Información del Anuncio de Formalización en Diarios

Publicación en el DOUE

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=RUQnaVqOGW02wEhQbcAqug%3D%3D
https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:205018-2024:TEXT:ES:HTML


Fecha de envío 12/07/2024

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Adscripción a la ejecución del contrato de un sistema de telegestión de las instalaciones
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 
: Según lo establecido en el Pliego de Condiciones JurídicasExpresión de evaluación 

: 0Cantidad Mínima 
: 10Cantidad Máxima 

Material incluido en la oferta
: OtrosSubtipo Criterio 

: 20Ponderación 
: Según lo establecido en el Pliego de Condiciones JurídicasExpresión de evaluación 

: 0Cantidad Mínima 
: 20Cantidad Máxima 

Oferta economica
: PrecioSubtipo Criterio 

: 70Ponderación 
: Según lo establecido en el Pliego de Condiciones JurídicasExpresión de evaluación 

: 0Cantidad Mínima 
: 70Cantidad Máxima 

ID 0000013771067 |  2024-000771770 | Tue, 16 Jul 2024 09:40:54:037 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
150863746609045058967421411155850708821 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2023


